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ANOTACE

V me bakala r ske pra ci se ve nuji vztahem mezi hudební a vy tvarnou
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si obe vy chovy navza jem poma hají . Spolupra ci te chto dvou vy chov

pr ena s í m do pr eds kolní ch zar í zení a zkouma m, zda kooperace vy tvarne a

hudební vy chovy pu sobí kladne na motivaci z a ku .
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ANNOTATION

In my bachelor thesis I deal with the relationship between music and art

education and their other motivational means. At the same time, I point

out how they both help each other. I transfer the cooperation of these two

classes to pre-school facilities and examine whether the cooperation of art

and music education has a positive effect on pupils' motivation.
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HV – hudební výchova

MŠ – mateřská škola

TZN. – to znamená

VV – výtvarná výchova

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat vztahem mezi hudební a výtvarnou výchovou a jejich

integrací v předškolním vzdělávání. Prvotním impulsem pro zvolené téma se stal můj blízký

vztah k oběma výchovám již od útlého věku. Když jsem v průběhu mé praxe hledala

inspiraci, jak tyto výchovy účelně propojit, zjistila jsem, že je jen málo metodických

pramenů věnovaných učitelům mateřských škol, které by se touto integrací zabývalo

podrobněji, což později ovlivnilo výběr námětu mé bakalářské práce.

Výtvarná výchova spolu s hudební ve srovnání s jinými výchovami nejvíce rozvíjí

fantazii a kreativitu dítěte. Nabízí možnost sebevyjádření se a umožňují tak dítěti se projevit.

Patří tak mezi významné prostředky rozvíjející osobnost dítěte. Tyto výchovy jsou natolik

otevřené experimentům s výrazovými prostředky, že je lze mezi sebou velmi dobře

propojovat. Hlavním cílem mé bakalářské práce je pro toto propojení hledat vhodná

východiska a pojmout mezipředmětovost inovativním způsobem, kdy u dětí chci rozvíjet

zejména představivost a tvořivost. Díky realizaci výtvarných úkolů si ověřím své poznatky

a zároveň se opírám o výtvarnou a hudební didaktiku.

V teoretické části mé bakalářské práce se zprvu věnuji výtvarné výchově a výchově

hudební zvlášť. Uvádím metodické zásady, jak správně postupovat jako pedagog při práci

s předškolními dětmi. O tyto dvě výchovy se zajímám nejenom z pohledu pedagogiky, ale

také z pohledu psychologie, kde je mým středem zájmu výtvarné a hudební vnímání,

představivost, myšlení a s tím spojená tvořivost. Toto prvotní rozdělení obou výchov je

záměrné. Snažím se tím poukázat na důležitost znalosti metodiky pro následné propojení

výtvarné a hudební výchovy. Dále se snažím přijít na vhodný způsob, jak tyto dvě výchovy

účelně propojit a jak se mohou mezi sebou inspirovat. Mou inspirací se stávají umělci

zejména ze současného umění.

V praktické části nejprve zpracuji tematickou výtvarnou řadu v didaktické formě,

kde zahrnu inspirační východiska, cíle, kritéria hodnocení, ale i fáze výtvarného úkolu.

Následně podrobím své zápisky z učitelského deníku, jenž se nachází v příloze této práce,

kvalitativním výzkumem s cílem zjistit efektivnost propojení výtvarné a hudební výchovy

v prostorách mateřské školy. Pro analýzu získaných dat si zvolím jako nejvhodnější metodu

otevřené kódování. Toto výzkumné zpracování zakončím odpověďmi na výzkumné otázky

a závěrečným doporučením pro učitele.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. VÝTVARNÁ VÝCHOVA V MŠ

Výtvarná výchova od svého počátku zavedení do všeobecného vzdělávání několikrát

změnila svoji formu, obsah, prostředky realizace, a především své cíle. Od dříve

požadovaného výkonu na žáka se nyní klade důraz na celý výtvarný proces, žákův prožitek

a dává větší prostor k sebevyjádření se skrze výtvarný úkol. Důraz na reprodukci se vytrácí

a nahrazuje ho vlastní tvořivá tvorba.1 K tomu, aby výtvarná výchova v mateřské škole byla

pro děti přínosem ve všech svých směrech, závisí především na připravenosti učitelky.

Učitelka by měla nejprve znát cíl, co chce u dětí rozvíjet, co jim chce předat. Měla by se

umět kompetentně rozhodovat o výběru, způsobu a prostředcích realizace výtvarných

činností, zadávat výtvarné úkoly tak, aby všechny děti dosáhly úspěchu a v neposlední řadě

je dokázat správně motivovat.2

2.1.1. VÝTVARNÁ ČINNOST A JEJÍ OBSAH PLÁNOVÁNÍ

Výtvarná výchova se uskutečňuje díky výtvarným činnostem. Dle Hazukové by se

výtvarné činnosti daly vysvětlit jako činnosti s výtvarnými prostředky.3 Jak již bylo ale na

začátku zmíněno, samotná výtvarná činnost je závislá především na přípravě učitelky. Ta by

měla v první řade činnost řádně naplánovat tak, aby věděla, jakých cílů chce dosáhnout, co

u dětí bude rozvíjet a jakým směrem se bude celý proces ubírat. Do plánování výtvarné

činnosti spadají myšlenkové „mapy“ - záznamy všeho, co nás napadá se zvoleným

námětem. Seznamem obsahujícím přípravy, realizace a hodnocení výtvarné výchovy

nazýváme myšlenkovým „modelem“, který by neměl být učitelkou taktéž opomenut.

Učitelka by při své přípravě měla rovněž zahrnout odbornou didaktickou terminologii,

která je provázána především s RVP PV. Nesmějí se opomenout ani vzdělávací kontexty,

1 HAZUKOVÁ, Helena. Výtvarné činnosti v předškolním vzdělávání. Dotisk 1. vydání. Praha: Raabe,

2011. ISBN 978-80-87553-30-5. s. 36

2 HAZUKOVÁ, Helena. Výtvarné činnosti v předškolním vzdělávání. Dotisk 1. vydání. Praha: Raabe,

2011. ISBN 978-80-87553-30-5. s. 7-8

3 HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy I. Praha: Univerzita Karlova

v Praze, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7290-237-7. s. 38
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didaktické principy a metody. Další důležitou složkou jsou výtvarné úkoly a jejich

formulace, myšlenkové i organizační rozložení na dílčí úkoly a problémy. Při plánování

výtvarné činnosti, by měla učitelka myslet i na veškeré motivační prostředky (náměty na

výtvarné úkoly, básničky, pohádky, hudební ukázky, zajímavé výtvarné techniky atd.).4

Plánování samotné realizace je závislé na správném výběru metodických postupů a celkové

organizaci výtvarné činnosti mezi kterou patří taktéž organizační formy. Závěrem celé

realizace je hodnocení. Učitelka hodnotí pokroky dětí, jejich individualitu a tvořivost.

Hodnotit může každého zvlášť nebo třídu jako celek. Po realizaci výtvarného experimentu

lze taktéž zreflektovat poznatky a nabyté zkušenosti z dané činnosti. Hodnocení se týká i

samotné učitelky. Díky sebereflexi dokáže kriticky posoudit, čeho se má pro příště vyvarovat

a co se jí naopak povedlo.5

Na výtvarnou činnost můžeme pohlížet z několika možných hledisek, záleží na tom,

jakým směrem se při procesu výtvarná aktivita ubírá a jaký je její výsledek. Podle toho se

tedy dělí na výtvarné vnímání, které samo o sobě nemá hmotný výsledek, ale je podmínkou

tvorby, jako je poznávání, prožívání a hodnocení. S dětmi můžeme například porovnávat

dvě výtvarná díla a vybrat to, ve kterém je více tmavých míst. Výtvarná imaginace je stejně

jako vnímání tzn. „vnitřní činností“, která je též podmíněna tvorbou, ale není její podmínkou.

Pro její uskutečnění je důležitý dostatek předvýtvarných zážitků, představ a zkušeností

z autentických činností. Úkolem imaginace je představovat si, domýšlet, vymýšlet nebo

objevovat. Na rozdíl od dvou předešlých „vnitřních činností“ je výtvarná tvorba činností

„vnější“. Zde dochází k přetváření objektu a výsledek je vizuálně haptický v podobě plošné,

lineární, prostorové i časoprostorové. Při tvorbě děti zkouší, objevují, ověřují a zkoumají

skrze výtvarné prostředky. Všechny tyto tři činnosti spolu úzce souvisí a navzájem se

podporují.6


[…]


1:77 ¶ 788 in Bakalářská práce

a když už jsme v kresbě nemohli najít ani motýlka nebo autíčko, bavili jsme se o

tom, co nám to jiného připomíná.

1:86 ¶ 839 in Bakalářská práce

vlevo jednomu chlapečkovi připomínal slepičku a kohoutka, obr. vpravo zase dva

ježky na procházce

1:87 ¶ 836 in Bakalářská práce

vlevo si děti představovaly jako rozprsklou vodu, obr. vpravo jako ptáče s

otevřeným zobáčkem

1:88 ¶ 833 in Bakalářská práce

vypadá podle jedné holčičky jako „hory v Rakousku“

1:89 ¶ 829 in Bakalářská práce

dlaně připomínajíc jedné holčičce dva plamínky

1:90 ¶ 827 in Bakalářská práce

dětem levá dlaně připomínala kohouta, pravá zase ježka

1:118 ¶ 877 in Bakalářská práce

“tohle mi připomíná dinosaura s otevřenou pusou“; vlastní foto)

1:133 ¶ 860 in Bakalářská práce

děti tak měly za úkol v těchto útvarech najít něco, co jim to zrovna připomíná.

○ využití výtvarných technik, nástrojů

15 Quotations:

1:11 ¶ 788 in Bakalářská práce

Každá dvojice dostala provázkem spojený hudební nástroj s tužkou a jednu čtvrtku.

1:20 ¶ 788 in Bakalářská práce

Přemýšlela jsem nad zvolenou výtvarnou technikou, ale kresba jako taková mi pro

tento úkol přišla opravdu nejvhodnější

1:28 ¶ 788 in Bakalářská práce

ale kresba jako taková mi pro tento úkol přišla opravdu nejvhodnější
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1:36 ¶ 808 in Bakalářská práce

. Měla jsem tedy připravený velký arch, 3 tácy se 3 různými vodou ředitelnými

temperovými barvami. Děti si namočily svůj předmět do barvy a posílaly jej přes

arch na druhou stranu,

1:45 ¶ 823 in Bakalářská práce

prstové barvy

1:47 ¶ 823 in Bakalářská práce

ale že ji budeme vytleskávat na čtvrtku,

1:56 ¶ 842 in Bakalářská práce

karty s obrázky hudebních nástrojů

1:62 ¶ 842 in Bakalářská práce

děti pracovaly i s pastelkami

1:73 ¶ 860 in Bakalářská práce

Připravila jsem si velký arch, který jsem rozprostřela na zem, děti se postavily nad

arch, v ruce měly provázek a na jeho konci uvázaný zvoneček. Každý z dětí měl

také svůj kalíšek s vodou, do kterého zvoneček namočily a pak s ním cákaly na

plochu.

1:80 ¶ 808 in Bakalářská práce

většina donesla hopíka

1:81 ¶ 808 in Bakalářská práce

Většina kluků si zase donesla autíčka

1:83 ¶ 808 in Bakalářská práce

měla jedna holčička i plastové vajíčko od kinder čokolády naplněné kamínky

1:85 ¶ 808 in Bakalářská práce

zvolila tempery

1:95 ¶ 543 – 544 in Bakalářská práce

„Měl někdo hračku, kterou když nabarvil a poslal ji po papíře tak slyšel i její zvuk?“-

„To měla Niky, jak měla ty kamínky ve vajíčku, tak ty kamínky šustily.“; „Moje

autíčko taky vydávalo zvuky.

1:132 ¶ 860 in Bakalářská práce

zvonečky s kalíšky

XX

○ zábava

3 Quotations:

1:3 ¶ 490 in Bakalářská práce

„Protože my se na tom videu smějeme a oni vypadají smutně.

1:13 ¶ 788 in Bakalářská práce

Legrace mohla začít.

1:19 ¶ 788 in Bakalářská práce

mám moc dobrý pocit, protože jsme si to všichni užili, a hlavně jsme se nasmáli.

○ zapamatování si, co jsme se učili

11 Quotations:

1:1 ¶ 487 in Bakalářská práce

O to abychom byli jako ty trdla?“

1:2 ¶ 488 in Bakalářská práce

- „Aby se neroztrhl provázek.“

1:22 ¶ 541 in Bakalářská práce

„Nabarvili jsme si autíčko a pak ho posílali na papíře.“; „I jiný hračky, já jsem měla

hopíka, neměla jsem autíčko.“

1:23 ¶ 607 in Bakalářská práce

Tleskali jsme s barvama.“; „Zpívali.“

1:58 ¶ 842 in Bakalářská práce

Následující den jsem si s dětmi zopakovala, co jsme si všechno říkali o skladbě

Ivana Trojana-Žabák

1:94 ¶ 543 in Bakalářská práce

Pamatuje si někdo jméno umělce, o kterém jsme si povídali, a nakonec jsme si i na

něj zahráli?“- „Hmmm Grygarka?“;

1:97 ¶ 546 in Bakalářská práce

„Co nám tam ty hračky na tom papíře zanechaly?“- „Stopy!!“; „Koleje.“; „Silnici“;

„Cestičky.“
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1:100 ¶ 680 in Bakalářská práce

Kdopak mi poví, co jsme to vlastně dneska dělali?“- „Malovali žabáka.“; „Malovali

a poslouchali písničku.“

1:105 ¶ 741 in Bakalářská práce

Jako obvykle se vás děti nejdříve zeptám, co jsme to dělali?“- „Cákali s vodou.“;

„Cinkali se zvonečky a ty cákaly vodu.“

1:106 ¶ 742 in Bakalářská práce

„Co jsme všechno použili?“- „Vodu, zvoneček a ten byl na provázku.“; „A taky

kelímky, kde byla voda.“

1:107 ¶ 745 – 746 in Bakalářská práce

Jak vypadal zvuk zvonečků na papíře?“- „Jako kapky a louže.“