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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Mezi hudební a výtvarnou výchovou v MŠ

Práci předložila studentka: Michaela Kohoutková (Dunová)

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Mimořádně náročný cíl specifické problematiky interdisciplinárních vztahů výtvarné a
hudební výchovy v předškolních zařízeních studentka naplnila s mimořádnou kreativitou
v konkrétním řešení didaktických projektů. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci,
autorka výrazně překračuje běžný standard této fáze závěrečné práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Ocenit je třeba především evidentní zaujetí zvolenou problematikou, která předpokládá
schopnost komparační analýzy a symbiózu vizuální a hudební gramotnosti na vysoké úrovni.
To vše Michaela Kohoutková v plné míře prokázala, a to také bylo nezbytným východiskem
samostatného oborového myšlení, bez nějž se v interdisciplinárních vztazích nelze obejít.
Hrozí totiž nebezpečí formálního pojetí tzv. mezipředmětových vztahů, jehož důsledky jsou
spíš negativní. V teoretické části se autorka zaměřila především na didaktické aspekty
problematiky, což vzhledem k zaměření práce na předškolní děti je pochopitelné. Obecné
teoretické aspekty didaktiky obou disciplín jsou svým rozsahem a názorovou závislostí na
pramenech tak trochu „brzdou“ koncepční dynamičnosti a kreativity, kterou autorka
prokázala v dalších kapitolách. Podle mého názoru je největším přínosem práce je Praktická
část, kde autorka v plné míře prokázala kreativitu, citlivost výběru konkrétních
interdisciplinárně zaměřených úkolů atd. Naopak zatím ještě trochu tápe v oborové
komparaci jako specifické uměleckohistorické disciplíně, což se projevilo např. v podkapitole
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2.3.3.1. Výtvarně hudební impresionismus. Vzhledem k celkovému zaměření práce to však
nepovažuji za zásadní chybu. Naopak mě potěšilo, že se autorka nebojí vycházet při práci
s předškolními dětmi z umění 2. poloviny 20. století, např. z akustických kreseb a performancí
M. Grygara.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vzhledem k teoretickému zaměření práce nehodnotím

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný didakticky exaktní, což se ´plně nedá říct u
uměleckohistorických pasáží textu. Občas se objevují gramatické chyby. Poznámkový aparát
odpovídá normě. Grafická úprava je standardní, přehledná

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah je na bakalářskou práci poněkud předimenzovaný, ale rozhodně ne samoúčelný.
Odborná kvalita výrazně převyšuje běžný standard bakalářské práce. Doporučuji, aby
studentka při výběru tématu diplomové práce navázala na interdisciplinární tematiku
s výraznějším zaměřením na uměleckohistorickou komparační analýzu jako odborné
východisko didaktického využití interdisciplinárních vztahů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. S dětmi předškolního věku se může uplatnit i práce s uměleckým dílem ve spontánním
dialogu dětí s učitelkou. Připravte si konkrétní příklad uplatnění interdisciplinárního vztahu
výtvarného a hudebního díla.

2. Napadají vás nějaké netradiční techniky v moderním či současném výtvarném umění a
v hudbě, které by se daly využít při práci s předškolními dětmi?

7. Navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 3. 6. 2022 Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.